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Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Afvikling af  fradrag for ejendomsskat af  ejer- 
boliger). 

(Lovforslag nr. L 208). 
Forslaget går ud på over årene 1982-1984 

at afvikle fradragsretten for ejendomsskat af 
ejerboliger og private byggegrunde. 

Efter de gældende regler i ligningslovens § 
14, stk. 1, kan beløb, der er anvendt til skat- 
ter på fast ejendom, fradrages ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst, uanset 
om ejendommen anvendes privat eller er- 
hvervsmæssigt. 

Nærværende lovforslag tilsigter at ophæve 
fradragsretten for de ejendomsskatter, som 
vedrører ejerboliger og private byggegrunde. 
Sådanne ejendomsskatter har karakter af pri- 
vate udgifter, som principielt er indkomstop- 
gørelsen uvedkomende på samme måde som 
personlige skatter. Retten til at fratrække 
personlige skatter ved indkomstopgørelsen 
ophævedes således ved lov nr. 452 af 8. de- 
cember 1967. 

De ejendomsskatter, for hvilke fradragsret- 
ten foreslås ophævet, omfatter grundskyld til 
primærkommuner og amtskommuner. Endvi- 
dere omfatter lovforslaget den fikserede ejen- 
domsskyld. Denne ejendomsskyld er under 
afvikling og opkræves ikke af nyere ejen- 
domme. 

Efter forslaget skal afviklingen af fra- 
dragsretten omfatte ejendomsskat af ejerboli- 
ger, hvoraf lejeværdien beregnes efter pro- 
centreglerne i ligningsloven, dvs. en- og to- 
familieshuse, sommerhuse, ejerlejligheder til 
beboelse, stuehuse til landbrug m. v. og de 
såkaldte blandede ejendomme, dvs. ejendom- 
me, der både bebos af ejeren og anvendes 
erhvervsmæssigt, og som højst rummer to 
selvstændige lejligheder. 

For øvrige ejendomme sker der ikke æn- 
dringer i fradragsretten, idet ejendomsskat- 
terne for disse ejendomme i almindelighed 
har karakter af erhvervsmæssige driftsudgif- 
ter. 

Lovforslaget tilsigter som nævnt en afvik- 
ling af fradragsretten over årene 1982-84. 
Det foreslås derfor, at der for årene 1982-84 

kan fradrages henholdsvis 75 pet., 50 pet. og 
25 pet. af den del af ejendomsskatterne, som 
vedrører ejerboligen. 

Ophævelsen af fradragsretten for ejen- 
domsskatter af ejerboliger vil indebære en vis 
forøgelse af boligudgifterne for ejere af så- 
danne ejendomme. Det foreslås derfor samti- 
dig, at den amtskommunale grundskyld i åre- 
ne 1982-85 nedsættes til henholdsvis 13, 12, 
11 og 10 promille. Endvidere henstiller rege- 
ringen til primærkommunerne at foretage 
nedsættelser af de kommunale grundskyld- 
promiller, således at der bliver tale om stort 
set uændret udskrivning af grundskyld i for- 
hold til 1981. 

Det må antages, at lovforslaget vil medfø- 
re et vist merarbejde for de lignende myndig- 
heder i forbindelse med fordelingen af ejen- 
domsskatterne på ejendomme, der både an- 
vendes erhvervsmæssigt og som bolig for eje- 
ren. 

Forslagets provenumæssige virkninger for 
stat og kommuner kan kun anslås rent skøns- 
mæssigt. Statens merprovenu i forhold til 
1981 kan med uændrede udskrivningsregler 
for årene 1982-85 skønsmæssigt anslås til 
henholdsvis 170 mill. kr., 355 mill. kr., 555 
mill. kr. og 760 mill. kr. Under forudsætning 
af, at grundskylden i øvrigt for disse år fast- 
holdes på samme niveau som for 1981, kan 
kommunernes merprovenu skønsmæssigt an- 
slås til henholdsvis 150 mill. kr., 305 mill. kr., 
460 mill. kr. og 620 mill. kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om frigø- 
relsesafgift m. v. af fast ejendom. (Ændringer 
som følge af indførelse af  kontantvurdering). 

(Lovforslag nr. L 209). 
Regeringen har fremsat forslag om indfø- 

relse af kontantvurdering af fast ejendom. 
Ifølge forslaget skal vurderingsrådene ansæt- 
te ejendommene efter det hidtil anvendte 
princip om sædvanlig prioritering, det vil 
sige ud fra den prioritering, der er sædvanlig 
for ejendomme af den pågældende art og 
beliggenhed. Der skal derefter maskinelt ske 


